et homicida est, vel quomodo insidiatur alienæ mulieri, et adulter est, vel quomodo in cæteris quibusque sacrilegus est, nec deprehensis his discedat ab ejus consortio; iste est qui contingit immundum, vel animal, vel avem, vel morticinum, et aliena immunditia ipse pollutus est. Aliter : (*Ex Hesychio.*) Carnes significant virtutes ex quibus sacrificium salutare constat, verbi gratia, castitatem, eleemosynam, justitiam, hæc ergo si tetigerit immundum quippiam, cum forte per superbiam justitia et castitas ad vanam gloriam, et eleemosyna ex injustitia fit : igne incenditur iudicii futuri. Quod demonstrat Isaias dicens : *Qui immolat bovem, quasi qui interficit virum; qui mactat pecus, quasi qui excerebrat canem, et reliqua* (*Isaiæ. LXVI*). Præsentis autem mandati recta conclusio est, *Qui fuerit mundus, vescetur ea; anima polluta quæ ederit de carnibus hostiæ pacificorum quæ oblata est Domino, peribit de populis suis.* Aperte hic ironiam destruit et hypocrisim; hæc enim sunt animæ immunditiæ, ita ut horum homo interior lupus appellaretur, cum dicit Dominus : *Attendite ab eis qui veniunt ad vos in vestitu ovium, intus autem sunt lupi rapaces* (*Matth. VII*). Hi de carnibus hostiæ pacificorum sive salutaris, quæ oblatae sunt Domino comedentes, quia virtutes quæ a Deo possidentur non virtutis intentione, sed fraudulenter operantur, pereunt de populo suo, ut non jam oves sed lupi nominentur. Jumenta autem immunda sunt, hoc est, hi qui immundis et terrenis actionibus occupantur, ad terram intendentes, quemadmodum jumenta. Unde et fornicatores equi emissarii appellantur : *Sive omnis rei quæ polluere potest.* Quicunque somnia et divinationes et purgationes, vel dies et tempora custodiunt, multo magis autem magi et venefici abominabiles sunt apud Dominum. *Omnis qui facit hæc, forsitan enim communicat quis malis eorum consiliis aut actionibus, et hic ut pote prohibitam immunditiam tangens, non potest ea quæ ad hostiam salutarem vel pacificorum pertinent comedere, sive operari : cum enim nisus fuerit ea quæ ad salutem pertinent agere et communicaverit operantibus mala, et quæ ad perditionem pertinent, perit de populo suo, id est, de his qui salvantur.*

## CAPUT VIII.

*Adipem qui ad incensum Domini pertinet, non licet comedere.*

(*Ibid.*) *Locutus est Dominus ad Moysen, dicens : Loquere filiis Israel : Adipem bovis et ovium et capræ non comedetis; adipem cadaveris morticini, et ejas animalis quod a bestia captum est, habebitis in usus varios : si quis adipem qui offerri debet in incensum Domini comederit, peribit de populo suo.* (*Ex Hesychio.*) Adipem boum et ovium et caprarum comedi non præcepit, quorumque carnes mundas et esibiles dixit eorum comedi adipem vetuit, nec ejus qui operatur mandatum, quemadmodum est bos, nec simplicis, qui est ovium, nec eorum qui pro peccatis ponentiam agunt. Per capram quippe significantur ea quæ pro peccatis sunt sacrificia, cum capram præ-

ceperit in his aut hircum immolari; nec horum ergo concedit, ut desiderium comedamus: ad Deum enim illud referri et Deo offerri jubet, quatenus non sit secundum intentionem humanam, sed Deo soli unicuiusque rei quam quis ex prædictis assequitur desiderium offeratur; similiter peccatorum desiderium, quod per morticina et a bestiis capta significatur: per morticina quidem, ut pote qui elegerunt per quasdam impudicitias et per superbiam peccati mortem; quod probat Paulus de viduis dicens: *Quæ enim in deliciis est vidua, vivens mortua est (I Tim. v).*

Per ea autem quæ a bestiis capta sunt intelliguntur hi qui dum negligunt cautelam suam et custodiam, captivati sunt ab intelligibilibus bestiis comprehensi. Quod ut non patiamur, rursus Petrus ait: *Sobrii estote, vigilate, adversarius enim vester diabolus sicut leo rugiens circuit quærens quem devoret (I Petr. v):* quorum non concedit adipem comedi, noxium enim est nobis horum desideriiis uti, sed nec Deo ea jubet offerri; *Desiderium enim peccatorum peribit (Psal. cxl).* Sed quid præcepit? *Habebitis in usus varios.* Transferre ergo illud ad virtutem debemus, ut aut ad castitatem, aut ad eleemosynam, aut ad justitiam, aut ad quamcunque speciem bonæ operationis, horum desiderium convertamus, resolvers illud et in alium modum derivantes. Hoc enim est, *Habebitis in usus varios,* quia et adeps, si ad aliquam utilitatem cujuslibet concipiendi operis necessarius est, subliatur atque resolvitur. *Si quis adipem qui offerri debet in incensum Domini comederit, peribit de populo suo.* Recte perit, videlicet cogens aut alio modo suadens et, qui semetipsum obtulit Deo, non ad supernum oculum desiderium habere, sed ad placendum sibi: *Sanguinem quoque omnis animalis non consumetis in cibo, tam de avibus quam de pecoribus: omnis anima quæ ederit sanguinem, peribit de populis suis.* Quod sanguinem animam vult intelligi sufficienter superius demonstratum est. Vult ergo virtutem nos assequi alternæ dilectionis, et neque justorum quorum hoc loco propter altiorem volatum conversationem significavit; neque peccatorum quibus pecorum appellatio, pro eo quod ad inferiora intendunt, convenit, comedere sanguinem, id est, nihil ad eorum operari mortem. (*Ex Origene.*) Potest ergo fieri et in hoc loco, ut quod mandatur ne quis adipem edat ex his quæ Domino offeruntur, hoc sit quod Dominus dicit: *Ne quis scandalizet unum ex his minimis qui credunt in me (Matth. xviii).* Quod autem sanguis nullius animalis edi jabetur, illud fortasse sit quod de Israelitis dicit Apostolus: *Dicit ergo: Si fracti sunt rami, ut ego insererer, bene propter incredulitatem fracti sunt: tu autem fides. Noli altum sapere, sed time (Rom. xi).* Et iterum: *Noli gloriari adversus ramos, quod scilicet casu cornu nullus insultet, ne forte sicut idem Apostolus dicit, et tu excidaris, et illi si non permanserint in incredulitate, inserantur.* Sanguis autem puto quod populus iste competenter intelligatur. Non enim ex

A fide neque ex spiritu Abraham, sed tantum ex sanguine ejus descendunt.

## CAPUT IX.

*Armus dexter et pectusculum de hostiis pacificorum sacerdotis sunt.*

(*IBID.*) *Locutus est Dominus ad Moysen dicens: Loquere filiis Israel: Qui offeret victimam pacificorum Domino, offerat simul et sacrificium, id est, et libamenta ejus. Tenebit manibus adipem hostiæ et pectusculum; cumque ambo oblata Domino consecraverit, tradet sacerdoti, qui adolebit adipem super altare, pectusculum autem erit Aaron et filiorum ejus: armus quoque dexter de pacificorum hostiis cedet in primitiis sacerdotis, qui obtulerit sanguinem et adipem filiorum Aaron, ipse habebit et armum dextrum, in portione sua. Pectusculum autem elationis et armum separationis tuli a filiis Israel de hostiis eorum pacificis, et dedi Aaron sacerdoti ac filiis ejus lege perpetua ab omni populo Israel. Ex Hesychio. Qui offeret victimam pacificorum Domino, offeret simul et sacrificium, id est, libamenta ejus. Septuaginta autem: Offerens sacrificium salutare Domino, offeret munus suum Domino de sacrificio salutari ejus. Et quam hoc interpretationem habeat, manifestat plane quod sequitur: Tenebit manibus adipem hostiæ. Vel sicut Septuaginta: Manus ejus offerent exta Domino, id est, ipsum quempiam oportet ea, quæ ad pacifica vel salutem pertinent operari: ut pote qui alterius studio amici forte aut cognati salvari non potest.*

Quemadmodum enim iniquitas iniqui super eum erit, sic et justitia justus super eum erit (*Ezech. xviii*). Quomodo autem oportet hostiam celebrari? *Tenebit manibus adipem hostiæ et pectusculum; vel secundum Septuaginta: Offeret adipem, qui est super pectusculum et pinnam jecoris, et offeret ea ut imponatur in conspectu Domini.* Pectusculum hic appellat fidem, et confidentiam, quia hæc fortitudini conjuncta sunt: fortitudo autem animalis perfectos designare solet; pectusculum autem fidem designans et confidentiam, quam offerri Domino vult ab eo, qui salvari desiderat. *Quia sine fide impossibile est nos placere Deo (Hebr. xi).* Quid autem his addit? *Tradet sacerdoti, qui adolebit adipem super altare.* Recte: diximus enim quia omne nostram desiderium holocaustum fieri vult; *pectusculum autem erit Aaron et filiorum ejus, armus quoque dexter:* actiones bonæ sunt, ergo et fidem et actiones offerri oportet eum qui salvari vult. Sed quia pectusculum filiis Aaron deputavit, qui sublimes vita sunt, armum autem dextrum sacerdoti qui imaginem Christi tenet, propter quod solus sacerdos hoc sacrificium perficere potest. Offerri aperte legislator ostendit, quia credere quidem et proponere bona (ex inspiratione Dei) nostrum est, sive incipere ea: operibus autem perficere et ad finem perducere ea quæ cœpta sunt, hoc divinæ est gratiæ, propter quod dixit Paulus: *Non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei (Rom. ix).*

Solius enim est dirigere actiones, propter quod A et brachium ipse Dei nominatur : ait enim Isaias, *Domine, quis credidit auditui nostro, et brachium Domini cui revelatum est (Isaiaë LIII)?* nam quia ipse est verum brachium, recte nostrum arim, seu, ut Septuaginta dicunt, brachium accepit. Deinde intentionem nostram dilatans legislator subdidit : *Qui obtulerit sanguinem et adipem filiorum Aaron, ipse habebit armum dextrum in portione sua.* Christus est enim, intelligibilem sanguinem pacificorum et adipem, videlicet animas et desideria salutarium offerens, qui est quidem de filiis Aaron, non propter cognationem, sed propter propriam dignitatem, sacerdos singularis et in hominibus præcipuus, in ejus portione armus dexter seu brachium dextrum, id est, omnis bona actio et operis effectus transit. (*Ex Ori-* B *gene.*) Sacrificium quod dicitur salutare nemo offert Domino nisi qui sanus est, et salutis suæ conscius, gratias Domino refert. Nemo ergo qui æger est animo et languidus in operibus, offerre potest sacrificium salutare. Vis videre quod nemo æger et languidus, potest illud offerre. sacrificium? Leprosus ille, quem Dominus in Evangelio curasse describitur, non poterat offerre hostiam, donec lepræ ægritudine tenebatur; cum autem accessit ad Jesum et mundatus est, tunc jubetur a Domino offerre munera ad altare, *Quod præcepit, inquit, Moyses in testimonium illis.* Vidisti qui sit qui offerre debeat hostiam salutaris? Audi nunc quomodo debeat offerre : *Manus, inquit, ejus offerunt hostiam Domino.* Nunquid non evidenter clamat legislator, quia non homo est qui offert hostiam, sed manus ejus, id est, opera ejus : opera namque sunt quæ commendant hostiam Deo. Si enim attracta sit manus tua ad dandum, et expansa ad accipiendum, intra te est adhuc lepra tua, et offerre non potes hostiam salutaris. In hoc loco ubi nos habemus, *manus ejus offerent hostiam Domino* : in Græcis habetur pro hostia *holocarpomata*, quo intelligitur omnis fructus, per quod ostendit non posse Domino offerre omnem fructum eum qui infructuosus est : qui non offert fructum justitiæ, fructum misericordiæ, vel etiam fructus spiritus, quos enumerat Apostolus (*Galat. v*) : charitatem, gaudium, pacem, patientiam, et unanimitatem, et cætera his similia.

Quod autem dicit, *adipes qui super pectusculum sunt*; pectusculum tuum intellige esse cor tuum, de quo tibi auferendæ sunt omnes male cogitationes, inde enim procedunt, et altaris igni tradendæ sunt, ut possit cor tuum mundum effectum Deum videre. Sed et pinnam jecoris præcipit offerendam; diximus et ante, jecoris partem, loca iracundiæ vel cupiditatis exponi. Offert ergo pinnam jecoris, qui ex se omne vitium iræ et furoris excidit.

Adipes igitur qui sunt super pectusculum imponuntur altari; ipsum vero pectusculum Aaron et filiis ejus, sed et brachium dextrum separari præcipit, et esse eis muneris loco ex sacrificio salutari. Quid ergo est sacerdotis pectus aut quale? ego talc puto esse quod

plenum sit sapientia, plenum omni divina intelligentia; imo quod plenum sit Deo. Quale est et brachium sacerdotis, quod ei offerunt filii Israel pro salute sua qua salvantur? Formæ sunt ista singula quæ scribuntur in lege eorum, quæ in Ecclesia geri debent; alioquin nec fuisset necessarium legi hæc in Ecclesia, nisi ex his ædificatio aliqua audientibus præberetur. Si ergo sacerdos Ecclesiæ per verba et doctrinam et multam sollicitudinem suam et laborem vigiliarum, convertere potuerit peccatorem et docere eum ut meliorem vitam sequatur; ad timorem Dei redeat, cogitet spem futuram, a malis actibus desinat, et convertatur ad bonos : si, inquam, tale opus fecerit, consequens est eum qui in ipsius labore salvatur, Deo gratias agere et offerre hostiam salutaris, pro eo quod salutem consecutus sit. Sed et quod addidit pectusculum dici appositionis et brachium demptionis, non mihi sine causa dictum videt. Et ideo velim requirere quid est, quod apponendum est pectusculo ut fiat pectusculum appositionis? Posteaquam ablatum fuerit a corde tuo omne quod crassum est, et emundatum fuerit ab omni operimento quod igni tradendum est, restat ut apponatur ei gratia Spiritus sancti, et tunc fiet pectusculum appositionis, sed et brachium separationis sive demptionis; quomodo erit et brachium separationis. Si scias et intelligas discernere quæ sint opera lucis, et quæ sint opera tenebrarum, et separare actus tuos de tenebris, ut sint opera tua in lumine, brachium tuum efficitur brachium separationis; vel cum separaveris te ab omni fratre inquiete ambulante, vel certe secundum Prophetam, separant se, *et exeunt de medio peccatorum qui portant vasa Domini (Isai. LI).*

#### CAPUT X.

*De unctione Aaron; et filiorum, de caeremoniis et vestibus ad eam pertinentibus.*

(*IBID.*) Hæc est unctio Aaron et filiorum ejus in caeremoniis Domini, die qua obtulit eos Moyses ut sacerdotio fungerentur, et quæ præcepit dari eis Dominus a filiis Israel religione perpetua in generationibus suis. (*Ex Hesychio.*) Ea quæ dicta sunt videntur quodammodo ad unctionem sacerdotum pertinere, sed non in præsentem de hac disserere legislator proposuerat : quam enim cum unctione sacerdotum societatem habent ea quæ prædicta sunt sacrificia? sed solummodo eorum quæ superius ab eo dicta sunt, vel ostendere dignitatem, et quem proventum præstent his qui ea custodiant. Quod enim ait : *Hæc est unctio Aaron et filiorum ejus in caeremoniis Domini*, ad superiora hoc reddidit (id est, pectusculum impositionis et brachium separationis; ipsa esset unctio Aaron et filiorum ejus, ne putaremus illa pro carnibus dicta, sed ut doceret etiam ipsa sub sacramento unctionis inserta), ut tu cognosceres quia custodiens quæcumque lex superius dixit ad sacerdotis proficiat dignitatem, et studendo ea, valeas regale sacerdotium, gens sancta dici, aliter autem nequaquam. Hæc est enim unctio in caeremoniis Domini, videlicet ex communicationibus quæ